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DENOMINACIÓN ASIGNATURA:   TÉCNICAS DE EXPRESIÓN Y DOCUMENTACIÓN DIGITAL 

GRADO:     Gestión de la Seguridad Pública                                                                                                                                                                                
  

CURSO:   3º CUATRIMESTRE: 1º 

 

 

 

 

CRONOGRAMA DE LA ASIGNATURA* 
SE 

MA-
NA 

SE- 
SIÓN 

DESCRIPCIÓN DEL CONTENIDO DE LA SESIÓN Indicar  
espacio necesario 
distinto aula (aula 
inform, audiovisual etc..) 

TRABAJO DEL ALUMNO DURANTE LA SEMANA 

DESCRIPCIÓN  HORAS 
PRESEN
CIALES 

HORAS TRABAJO 
(Sem. Máx. 7 H) 

1 1 Presentación de la asignatura y de los materiales 
 
Explicación de los trabajos prácticos -  
 
1. La expresión escrita 
- El buen uso del lenguaje, claridad expresión. 
 
Presentación del material informativo de los servicios de la biblioteca  
 

 
Aula Informática 

 
 
Estudio del material Tema 1 
Presentación lectura obligatoria 1 
 
Formación de grupos para el trabajo en equipo 
 
 

1  
7 

 
2 

 
2 

 
1. La expresión escrita 
- La estructura del texto escrito: el párrafo. 
- Coherencia y cohesión. 

 
Aula Informática 

 
Estudio material Tema 1 
 
Realización del cuestionario autoevaluación servicios de la  Biblioteca 
 
Realización práctica 1 

1 

3 3  
2. La expresión oral 
- Aspectos formales de la presentación. 
- La organización del discurso. Estructura de las intervenciones. 
. 

 
 
 
Aula Informática 

 
Estudio material Tema 2 
 
Lecturas complementarias al tema 
Realización de cuestionario autoevaluación Tema 1 
 

1  
7 

4 4  
2. La expresión oral 
- Tipos de intervenciones: 
* Monológicos: conferencias y charlas, defensa de proyectos. 
 

 
Aula informática 

 
Estudio materiales Tema 2 
 

1 
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2 

 

3 5  
 
2.La expresión oral 
- Tipos de intervenciones: 
* Dialógicos: reuniones de trabajo, debate, mesa de trabajo. 
* Expresión en ámbito social: presentaciones, inauguraciones, clausuras, discursos.  

Aula informática  
 
Lecturas complementarias al tema 
Estudio material tema 3 
Realización cuestionario de autoevaluación Tema 2 

1,5 7 

3 6  
 
3.Fundamentos básicos de la documentación digital 
- Uso de las fuentes formales de información digital en la red. 

 
Aula informática 

 
Realización y entrega de ejercicios prácticos 
Estudio materiales tema 3 
 
Desarrollo del trabajo en Grupo 
 

1,5 

4 7  
3.Fundamentos básicos de la documentación digital 
- Principales fuentes de información y cómo acceder a ellas. 
 

 
Aula informática 

 
 
Lecturas complementarias al tema 
Estudio materiales tema 3 
 
 

1,5  
7 

 
4 

 
8 

 
4. Análisis y uso de la información  
- Datos cuantitativos, gráficos y malas prácticas en el uso de información no textual. 
 

 
Aula informática 

 
Prácticas Bases de datos especializadas 
 
 
Desarrollo del trabajo en Grupo 
 

1,5 

 
5 

 
9 

 
4. Análisis y uso de la información  
- Datos cuantitativos, gráficos y malas prácticas en el uso de información no textual. 
 

 
Aula informática 

 
Lectura de material complementario 
 
Realización de cuestionario autoevaluación Tema 3 
 
Estudio material tema 4 

1,5  
7 

 
5 

 
10 

 
4. Análisis y uso de la información  
- Obtención, manejo y reutilización de datos textuales, sonoros y multimedia. 
 

Aula informática  
Selección de recursos en la red 
 
Desarrollo del trabajo en Grupo 
 

1,5 
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6 

 
11 

 
4. Análisis y uso de la información  
- Obtención, manejo y reutilización de datos textuales, sonoros y multimedia. 
 

 
Aula informática 

 
Lecturas complementarias al tema 
 
Estudio material tema 4 

 
1,5 

 
7 



3 

 

 
 

 
6 

 
12 

 
4. Análisis y uso de la información  
- Obtención, manejo y reutilización de datos textuales, sonoros y multimedia. 
 

 
Aula informática 

 
Realización y entrega de ejercicios prácticos 
 
Estudio material tema 4 
 
 

 
1,5 

7 13  
Repaso y resolución de dudas 

Aula informática Preparación del trabajo final y evaluación 
Realización de cuestionario autoevaluación Tema 4 
 
 

1,5 12 

7 14 Realización de la prueba final de la asignatura Aula Informática  1,5 

SUBTOTAL 21+54 

       

       

TOTAL 75 

 

 

 


